
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 194 DEL 26-01-2023

N. SETTORE 39 DEL 26-01-2023

Oggetto:

Autorizzazione con occupazione di suolo pubblico per scavo per posa di
infrastrutture telefoniche in diverse zone.Fibercop S.p.A.  Istanze cod. id.
FC300792022, FC84422022/05, FC282182022/01, FC273342022,
FC193482021, FC285562022/3, FC85562022/1, FC285562022/2,
FC380292022, FC284442022/04, FC284442022/02, FC273342022/04,
FC456312022/01, FC273342022/02, FC273342022/03, FC443532022 e Ns.
Prot. 43046/2022, 43083/2022.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Giacoma Francesca Giorgianni, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 194 del 26-01-2023
Pag. 1 di 9



Il DIRIGENTE
 GIACOMO VILLARI

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 194 del 26-01-2023
Pag. 2 di 9



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Autorizzazione con occupazione di suolo pubblico per scavo per posa di
infrastrutture telefoniche in diverse zone.Fibercop S.p.A.  Istanze cod. id.
FC300792022, FC84422022/05, FC282182022/01, FC273342022,
FC193482021, FC285562022/3, FC85562022/1, FC285562022/2,
FC380292022, FC284442022/04, FC284442022/02, FC273342022/04,
FC456312022/01, FC273342022/02, FC273342022/03, FC443532022 e Ns.
Prot. 43046/2022, 43083/2022.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

per l’ottenimento dell’autorizzazione di suolo pubblico per taglio stradale nel Comune di Milazzo la FiberCop●

S.p.A., società unipersonale soggetta all’attività di direzione e di coordinamento di TIM S.p.A., con sede legale
Via Gaetano Negri 1 – 20123 Milano, codice fiscale e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di
Milano-Monza-Brianza-Lodi 11459900962, REA MI-2604085, ha formulato le istanze richiamate in oggetto;

Considerato che per le diverse istanze sono state attivate le istruttorie volte al conseguimento dei relativi pareri
endoprocedimentali ed in particolare:

FC300792022 del 25/03/2022: ml 16,00x0,40=mq 6,40 con tecnica di scavo tradizionale e di ml 74,00x0,10=1.
mq 7,40 con tecnica di scavo in minitrincea nelle vie Santa Marina, San Leone II Papa, Piazza Pozzo e San
Marco:
2° Settore Servizio Tributi e Tasse, parere favorevole reso con nota prot. n. 39844 del 04/05/2022;⌧

5° Settore - 3° Servizio, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 50499 del 09/06/2022;⌧

Corpo di Polizia Locale, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n.45212 del 22/05/2022;⌧

4° Settore 2° Unità Operativa, parere favorevole reso con nota prot. n. 42062 del 11/05/2022;⌧

FC284422022/05 del 14/04/2022: ml 63,00x0,40=mq 25,20 con tecnica di scavo tradizionale e di ml2.
383,00x0,10= mq 38,30 con tecnica di scavo in minitrincea nelle vie Delle Ninfe, Grotta Polifemo e Marinaio
d’Italia:
2° Settore Servizio Tributi e Tasse, parere favorevole reso con nota prot. n. 37303 del 27/04/2022;⌧

5° Settore - 3° Servizio, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 45870 del 24/05/2022;⌧

Corpo di Polizia Locale, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 45205 del 20/05/2022;⌧

4° Settore 2° Unità Operativa, parere favorevole reso con nota prot. n. 41721 del 10/05/2022;⌧

FC282182022/01 del 14/04/2022: ml 426,00 di cui ml. 88,00x0,40=mq 35,20 con tecnica di scavo tradizionale3.

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 194 del 26-01-2023
Pag. 3 di 9



e di ml 338,00x0,10= mq 33,80 con tecnica di scavo in minitrincea nelle vie Marco Polo, A. Doria, San Paolino,
T. De Gregorio e G. D’Annunzio:
2° Settore Servizio Tributi e Tasse, parere favorevole reso con nota prot. n. 39844 del 04/05/2022;⌧

5° Settore - 3° Servizio, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 58577 del 07/07/2022;⌧

Corpo di Polizia Locale, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 45211 del 22/05/2022;⌧

4° Settore 2° Unità Operativa, parere favorevole reso con nota prot. n. 41716 del 10/05/2022;⌧

FC273342022/04 del 22/04/2022: ml 66,00X0,40=mq 26,40 con tecnica di scavo tradizionale nelle vie C.4.
Borgia, M. Nardi, R. D’Amico, Vico Zirilli e Lungomare Garibaldi:
2° Settore Servizio Tributi e Tasse, parere favorevole reso con nota prot. n. 42063 del 11/05/2022;⌧

5° Settore - 3° Servizio, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 60686 del 14/07/2022;⌧

Corpo di Polizia Locale, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 45232 del 22/05/2022;⌧

4° Settore 2° Unità Operativa, parere favorevole reso con nota prot. n. 45334 del 23/05/2022;⌧

FC273342022/04 del 22/04/2022: ml 81,00 di cui ml 38,00x0,40=mq 15,20 con tecnica di scavo tradizionale e5.
di ml 43,00x0,10= mq 4,30 con tecnica di scavo in minitrincea nelle vie Calatafimi, B. Pistorio e XX Settembre:
2° Settore Servizio Tributi e Tasse, parere favorevole reso con nota prot. n. 42063 del 11/05/2022;⌧

5° Settore - 3° Servizio, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 60688 del 14/07/2022;⌧

Corpo di Polizia Locale, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 45233 del 22/05/2022;⌧

4° Settore 2° Unità Operativa, parere favorevole reso con nota prot. n. 45325 del 23/05/2022;⌧

Ns. prot. 43046 del 13/05/2022: ml 182,00 di cui ml 42,00x0,40=mq 16,80 con tecnica di scavo tradizionale e6.
di ml 140,00x0,10= mq 14,00 con tecnica di scavo in minitrincea nelle vie G. Polifemo, L. Da Vinci e R. Sanzio:
2° Settore Servizio Tributi e Tasse, parere favorevole reso con nota prot. n. 51939 del 15/06/2022;⌧

5° Settore - 3° Servizio, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 63063 del 26/07/2022;⌧

Corpo di Polizia Locale, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 52917 del 18/06/2022;⌧

4° Settore 2° Unità Operativa, parere favorevole reso con nota prot. n. 55409 del 27/06/2022;⌧

FC193482021 del 13/05/2022: ml 135,00 di cui ml 18,00x0,40=mq 7,20 con tecnica di scavo tradizionale e di7.
ml 117,00x0,10=mq 11,70 con tecnica di scavo in minitrincea nelle vie T. De Gregorio, San Paolino e G.
Campagna:
2° Settore Servizio Tributi e Tasse, parere favorevole reso con nota prot. n. 51939 del 15/06/2022;⌧

5° Settore - 3° Servizio, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 69870 del 26/08/2022;⌧

Corpo di Polizia Locale, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 52916 del 18/06/2022;⌧

4° Settore 2° Unità Operativa, parere favorevole reso con nota prot. n. 55411 del 27/06/2022;⌧

FC285562022/3 del 20/05/2022: ml 95,00 di cui ml 10,00x0,40=mq 4,00 con tecnica di scavo tradizionale e di8.
ml 85,00x0,10= mq 8,50 con tecnica di scavo in minitrincea nelle vie Ciantro, Gramsci, Gramsci ang. Via Degli
Orti, Madonna delle Grazie e Policastrelli:
2° Settore Servizio Tributi e Tasse, parere favorevole reso con nota prot. n. 51939 del 15/06/2022;⌧

5° Settore - 3° Servizio, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 72662 del 07/09/2022;⌧

Corpo di Polizia Locale, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 52915 del 18/06/2022;⌧

4° Settore 2° Unità Operativa, parere favorevole reso con nota prot. n. 55407 del 27/06/2022;⌧

FC285562022/1 del 20/05/2022: ml 71,00 di cui ml 26,00x0,40=mq 10,40 con tecnica di scavo tradizionale e di9.
ml 45,00x0,10= mq 4,50 con tecnica di scavo in minitrincea nelle vie Policastrelli e Palombaro:
2° Settore Servizio Tributi e Tasse, parere favorevole reso con nota prot. n. 51939 del 15/06/2022;⌧

5° Settore - 3° Servizio, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 72657 del 07/09/2022;⌧

Corpo di Polizia Locale, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 52919 del 18/06/2022;⌧

4° Settore 2° Unità Operativa, parere favorevole reso con nota prot. n. 55403 del 27/06/2022;⌧

FC285562022/2 del 20/05/2022: ml 55,00x0,40=mq 22,00 con tecnica di scavo tradizionale nelle vie Rio10.
Rosso, Fiumarella, Fulci e Libertà:
2° Settore Servizio Tributi e Tasse, parere favorevole reso con nota prot. n. 51939 del 15/06/2022;⌧

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 194 del 26-01-2023
Pag. 4 di 9



5° Settore - 3° Servizio, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 69874 del 26/08/2022;⌧

Corpo di Polizia Locale, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 52914 del 18/06/2022;⌧

4° Settore 2° Unità Operativa, parere favorevole reso con nota prot. n. 55401 del 27/06/2022;⌧

Ns. prot. 43083 del 13/05/2022: ml 357,00 di cui ml 79,00x0,40=mq 31,60 con tecnica di scavo tradizionale e11.
di ml 278,00x0,10=mq 27,80 con tecnica di scavo in minitrincea nelle vie Kennedy, traversa Via Kennedy e
Contura:
2° Settore Servizio Tributi e Tasse, parere favorevole reso con nota prot. n. 53151 del 20/06/2022;⌧

5° Settore - 3° Servizio, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 69749 del 25/08/2022;⌧

Corpo di Polizia Locale, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 52918 del 18/06/2022;⌧

FC380292022 del 06/07/2022: ml 205,00 di cui ml 24,00x0,40=mq 9,60 con tecnica di scavo tradizionale e di12.
ml 201,00 con tecnica di scavo NO-DIG nelle vie Rio Rosso e Santa Marina:
2° Settore Servizio Tributi e Tasse, parere favorevole reso con nota prot. n. 80059 del 03/10/2022;⌧

5° Settore - 3° Servizio, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 81847 del 10/10/2022;⌧

Corpo di Polizia Locale, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 64139 del 31/07/2022;⌧

4° Settore 2° Unità Operativa, parere favorevole reso con nota prot. n. 67158 del 11/08/2022;⌧

FC284442022/04 del 20/09/2022: ml 57,00x0,40=mq 22,80 con tecnica di scavo tradizionale e di ml13.
91,00x0,10= mq 9,10 con tecnica di scavo in minitrincea nelle vie Risorgimento, A. Bertani, Gen. F. Del
Buono:
2° Settore Servizio Tributi e Tasse, parere favorevole reso con nota prot. n. 86972 del 26/10/2022;⌧

5° Settore - 3° Servizio, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 94566 del 21/11/2022;⌧

Corpo di Polizia Locale, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 89626 del 05/11/2022;⌧

4° Settore 2° Unità Operativa, parere favorevole reso con nota prot. n. 89193 del 03/11/2022;⌧

FC284442022/02 del 20/09/2022: ml 42,00x0,40=mq 16,80 con tecnica di scavo tradizionale nelle vie14.
Risorgimento e N. L a Rosa:
2° Settore Servizio Tributi e Tasse, parere favorevole reso con nota prot. n. 84855 del 19/10/2022;⌧

5° Settore - 3° Servizio, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 94477 del 21/11/2022;⌧

Corpo di Polizia Locale, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 89604 del 04/11/2022;⌧

4° Settore 2° Unità Operativa, parere favorevole reso con nota prot. n. 87942 del 28/10/2022;⌧

FC443532022 del 05/10/2022: ml 15,00x0,40=mq 6,00 con tecnica tradizionale in via S. Marco in prossimità15.
del n. civico 107:
2° Settore Servizio Tributi e Tasse, parere favorevole reso con nota prot. n. 88989 del 03/11/2022;⌧

5° Settore - 3° Servizio, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 98697 del 01/12/2022;⌧

Corpo di Polizia Locale, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 89627 del 05/11/2022;⌧

FC273342022/04 del 07/11/2022: ml 32,00 di cui ml 3,00x0,40=mq 1,20 con tecnica di scavo tradizionale e16.
di ml 29,00x0,10=mq 2,90 con tecnica di scavo in minitrincea nella via A. Cumbo Borgia:
2° Settore Servizio Tributi e Tasse, parere favorevole reso con nota prot. n. 102980 del 15/12/2022;⌧

5° Settore - 3° Servizio, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 98698 del 01/12/2022;⌧

Corpo di Polizia Locale, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 103665 del 18/12/2022;⌧

FC456312022/01 del 14/11/2022: ml 11,00x0,40=mq 4,40 con tecnica di scavo tradizionale e di una buca17.
giunto con posa armadio ottico in Via Tono fra i civ. 182 e 184:
2° Settore Servizio Tributi e Tasse, parere favorevole reso con nota prot. n. 102980 del 15/12/2022;⌧

5° Settore - 3° Servizio, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 107711 del 29/12/2022;⌧

Corpo di Polizia Locale, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 103663 del 18/12/2022;⌧

4° Settore 2°Unità Operativa, parere favorevole reso con nota prot. n. 105732 del 22/12/2022;⌧

FC273342022/02 del 07/11/2022: ml 53,00x0,40=mq 21,20 con tecnica di scavo tradizionale nelle vie Ten. S.18.
Brigiano, G. Rizzo, G. Matteotti e Orsa Maggiore:
2° Settore Servizio Tributi e Tasse, parere favorevole reso con nota prot. n. 104354 del 20/12/2022;⌧

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 194 del 26-01-2023
Pag. 5 di 9



5° Settore - 3° Servizio, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 98659 del 01/12/2022;⌧

Corpo di Polizia Locale, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 103667del 18/12/2022;⌧

4° Settore 2° Unità Operativa, parere favorevole reso con nota prot. n. 105734 del 22/12/2022;⌧

FC273342022/03 del 07/11/2022: ml 126,00 di cui ml 70,00x0,40=mq 28,00 con tecnica di scavo tradizionale19.
e di ml 56,00x0,10= mq 5,60 con tecnica di scavo in minitrincea nelle vie Umberto I, Del Sole, Madonna del
Lume, Polidoro Carrozza e Piano Baele:
2° Settore Servizio Tributi e Tasse, parere favorevole reso con nota prot. n. 102980 del 15/12/2022;⌧

5° Settore - 3° Servizio, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 98694 del 01/12/2022;⌧

Corpo di Polizia Locale, parere favorevole a condizione reso con nota prot. n. 103666 del 18/12/2022;⌧

4° Settore 2° Unità Operativa, parere favorevole reso con nota prot. n. 105713 del 22/12/2022;⌧

Dato Atto che relativamente all’istanza FC285562022/3 del 20/05/2022, si intendono stralciate dal presente atto
le vie Madonna delle Grazie e Viale Gramsci, già SP67, in quanto di competenza della Città Metropolitana di
Messina;

Atteso che:

il soggetto richiedente ha prodotto, per ogni singola istanza, la documentazione tecnica ed amministrativa●

necessaria per il conseguimento della presente autorizzazione;
per ogni istanza sono indicati i tempi di esecuzione stimati per dare il lavoro finito e la sede stradale (viabile●

e/o pedonale) ripristinata a perfetta regola d’arte a norma di legge;
il soggetto richiedente ha provveduto, altresì:●

a costituire, a garanzia del ripristino degli scavi e dei manufatti, la fidejussione n. 1930558 del 06/12/2022⌧

rilasciata dalla società REVO Insurance SpA per l’importo di € 25.000,00;
ad assolvere gli obblighi di imposta da bollo producendo n. 2 marche da bollo da € 16,00 rispettivamente⌧

con identificativo n. 01211027797307 del 30/11/2022 e n. 01211027797294 del 30/11/2022;

Visti:

le istanze cod. id. Fibercop S.p.A. FC300792022, FC84422022/05, FC282182022/01, FC273342022,●

FC193482021, FC285562022/3, FC85562022/1, FC285562022/2, FC380292022, FC284442022/04,
FC284442022/02, FC273342022/04, FC456312022/01, FC273342022/02, FC273342022/03, FC443532022 e Ns.
Prot. 43046/2022, 43083/2022;
i pareri endoprocedimentali resi, per ogni istanza, dai relativi Settori del Comune di Milazzo;●

l’O.R.EE.LL. "Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali" della Regione●

Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;
il Regolamento comunale per l’esecuzione di scavi su suolo pubblico approvato con Deliberazione del Consiglio●

Comunale n. 25 del 12/04/2022;

PROPONE

per i motivi citati in narrativa, di:
PRENDERE ATTO delle istanze, prodotte dalla FiberCop S.p.A. con sede legale in Via Gaetano Negri 1 – 201231.
Milano, codice fiscale e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Milano-Monza-Brianza-Lodi
11459900962, REA MI-2604085, finalizzate all’occupazione di suolo pubblico per l’esecuzione dei tagli stradali
nel Comune di Milazzo identificate come di seguito: cod. id. Fibercop S.p.A. FC300792022, FC84422022/05,
FC282182022/01, FC273342022, FC193482021, FC285562022/3, FC85562022/1, FC285562022/2,
FC380292022, FC284442022/04,FC273342022/02,FC284442022/02, FC273342022/04,  FC273342022/02,
FC273342022/03, FC443532022 e Ns. Prot. 43046/2022, 43083/2022;
DARE ATTO che sono stati resi i pareri propedeutici da parte degli uffici interessati che si allegano al presente2.
atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 194 del 26-01-2023
Pag. 6 di 9



AUTORIZZARE la FiberCop S.p.A. all’occupazione di suolo pubblico per l’esecuzione dei tagli stradali nelle zone3.
del Comune di Milazzo meglio indicate nelle istanze di cui al precedente punto 1 e secondo le indicazioni e le
prescrizioni contenute nei pareri di cui al precedente punto 2;
FARE OBBLIGO alla FiberCop S.p.A di:4.
eseguire i lavori in conformità al progetto allegato alle richieste di autorizzazione e secondo le indicazioni eo

prescrizioni rese dai competenti uffici;
comunicare l’avvio dei lavori, per ogni singola istanza, almeno 15 giorni prima dell’effettivo inizio, a questoo

Settore ed al 3° Settore "Polizia Locale" concordando con quest’ultimo le modalità esecutive ai fini
dell’emissione della eventuale Ordinanza Dirigenziale per le limitazioni viabili del caso;
rendere nota la presente autorizzazione ai soggetti che eseguiranno i lavori ai fini dell’assunzione deglio

obblighi e delle responsabilità dalla stessa derivanti;
rispettare tutte le condizioni previste dai pareri di cui al precedente punto 2;o

produrre la documentazione che indichi le modalità e i luoghi di allontanamento e smaltimento deio

materiali di risulta provenienti dai lavori;
produrre l’attestazione redatta da professionista abilitato relativa all’avvenuto rispetto delle prescrizionio

dettate col presente provvedimento, la regolare esecuzione dei lavori, le certificazioni sui materiali
impiegati documenti necessari;
produrre, a cura del tecnico incaricato, disegni "as-built" in formato .dwg degli impianti realizzatio

consistenti in una planimetria (georeferenziata secondo il sistema ETRS89 /UTN zona 33N), sezioni degli
impianti e dei pozzetti, particolari costruttivi;
comunicare tempestivamente al Comune o agli Enti competenti il ritrovamento di sottoservizi e/oo

manufatti non rilevati e non riportati nella documentazione tecnica allegata all’istanza di autorizzazione;
non arrecare pregiudizio ai manufatti e/o servizi comunali a rete interrati utilizzando tutti gli accorgimentio

necessari per evitare possibili disservizi, ed in caso di danneggiamento di farsi carico del relativo ripristino
secondo le condizioni imposte dagli uffici comunali competenti;

DARE ATTO che il rispetto di cui al precedente punto 4 è condizione necessaria per il successivo collaudo e5.
svincolo polizza;
DARE ATTO che la presente autorizzazione ha validità di giorni novanta, decorrenti dalla data di pubblicazione6.
all’Albo Pretorio online e che i lavori dovranno essere ultimati nei termini previsti nelle relative istanze di cui al
precedente punto 1 e secondo quanto previsto al precedente punto 4;
DARE ATTO che il presente provvedimento non assorbe eventuali autorizzazioni, nulla-osta, pareri, intese di7.
Enti pubblici o di gestori di pubblici esercizi o di privati che leggi o regolamenti vigenti prevedono per la
realizzazione delle opere e dei manufatti di che trattasi, che dovranno essere conseguiti autonomamente dal
soggetto titolare di cui al precedente punto 1 prima dell’inizio dei lavori;
DARE ATTO che eventuali danni a persone, cose e manufatti pubblici o privati, saranno a carico esclusivo del8.
soggetto titolare, restando questo Comune, sin da ora, sollevato da ogni e qualunque responsabilità civile:
DARE ATTO che La ditta è tenuta a comunicare tempestivamente l’avvenuta esecuzione dei lavori di ripristino9.
a questo Settore, ai fini dell’accertamento della loro regolarità e conformità rispetto ai contenuti della
presente autorizzazione;
DARE ATTO che l’Amministrazione comunale si riserva, comunque, la facoltà di richiedere in qualunque10.

tempo, la rimozione o lo spostamento dei manufatti realizzati senza alcun compenso.
DARE ATTO che a lavori ultimati e comunque, entro e non oltre 30 giorni dalla data di rilascio del presente11.

atto, la ditta è tenuta a presentare ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 507/1993, apposita domanda al 2° Settore
Servizio Tributi e Tasse- di questo Ente, per la regolamentazione della pratica per l’occupazione permanente di
sottosuolo pubblico;
DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende sospesa, salvo eventuali deroghe concedibili su12.

istanza di parte per motivi particolari o per aree esterne al centro cittadino, per tassativo divieto di eseguire i
_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 194 del 26-01-2023
Pag. 7 di 9



lavori nei seguenti periodi:
nella settimana precedente la Domenica di Carnevale e fino al Martedì successivo;o

nella settimana precedente la Pasqua;o

nella settimana precedente la festività di S. Francesco di Paola e fino al Martedì successivo;o

nell’intero mese di Agosto e fino alla festa del Patrono;o

dal 16 Dicembre al 6 Gennaio successivo;o

e che comunque, ove gia iniziati, gli stessi dovranno essere integralmente ultimati, secondo le condizioni
previste nei pareri di cui al precedente punto 2, prima dell’inizio dei suddetti periodi di sospensione;
DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione del presente proposta, attesta13.

l’insussistenza di cause di conflitti di interesse, anche potenziale, o di astensione secondo quanto previsto ai
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., per come recepito nella Regione Siciliana all’art. 6 della
L.R. 7/2019;
NOTIFICARE la presente autorizzazione, per quanto di competenza:14.
Al Servizio Tasse e Tributi, per quanto di competenza;o

Al 3° Settore Polizia Locale per quanto di competenza;o

Al 3° Servizio del 5° Settore, per quanto di competenza;o

Al 2° Unità Operativa del 4° Settore, per quanto di competenza.o

DARE MANDATO al Servizio 1 di questo Settore di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito15.
www.comune.milazzo.me.it sezione Amministrazione Trasparente – Provvedimenti Dirigenti.

Il Responsabile del procedimento
 Giacoma Francesca Giorgianni
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 194 del 26-01-2023
Pag. 8 di 9

http://www.comune.milazzo.me.it/


_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 194 del 26-01-2023
Pag. 9 di 9


